Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 552/2018

Manifesta apelo ao Prefeito
Municipal para a Revitalização da
área pública, com construção de
calçada em volta da área Pública,
passagem de pedestres,  local de
descanso com bancos e lazer, fazer
limpeza e colocação lixeiras, área
esta, que está localizada, entre as
Ruas Clóvis Beviláqua e Aldemar
Semmeler, no bairro Santa Rosa.

Senhor Presidente
Srs. Vereadores

                CONSIDERANDO que esta Vereadora foi procurada por moradores
das proximidades e pedestres que utilizam o referido local solicitando
providências, pois disseram que eles é que cuidam da área;

CONSIDERANDO que o local tem grande fluxo de pedestres e veiculos

automotores e a falta de calçamento obriga-os a caminhar pela rua
aumentando o risco de acidentes;

CONSIDERANDO que a referida calçada servirá também para a

prática de caminhadas;

CONSIDERANDO  que o local está sendo usado para jogar entulho e

que já está com um "volume grande" de entulho no meio da área pública;

CONSIDERANDO que a Constituição Federal diz em seu artigo

217, inciso IV, §3º O Poder Público incentivará o lazer, como forma de
promoção social;

CONSIDERANDO que a - Lei Orgânica do - diz em seu Capítulo

IX, artigo 257 – O Município proporcionará meios de lazer sadio e construtivo `a
comunidade, mediante:

I – reserva de espaços verdes ou livres, em forma de parques,
bosques, jardins, como base física de recreação urbana;

II – instalação de parques infantis, centros de juventude e
edifícios de convivência social;

III –  aproveitamento e adaptação de rios, vales, colinas, lagos,
matas e outros recursos naturais como locais de passeio.;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Excelentíssimo Sr. Prefeito
Denis Andia e ao setor competente quanto à execução de Revitalização da
área Pública, com construção de calçada em volta da área Pública, passagem
de pedestres,  local de descanso com bancos e lazer, fazer limpeza e
colocação de lixeiras, área esta, que está localizada entre as Ruas Clóvis
Beviláqua e Aldemar Semmeler, no bairro Santa Rosa.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de agosto de 2.018.

Germina Dottori
-Vereadora PV-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”